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令和４年度定例監査の結果に対する措置について（通知） 

 

 令和４年９月２９日付広中環監第１４号で報告の提出があったこのことについて、当該監査の結

果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたので、地方自治法第１９９条第１４項

の規定により通知します。 

 

１ 監査の結果（指摘事項）に対する措置の内容 

（１）施設２課 

監 査 の 結 果 （ 指 摘 要 望 事 項 ） 措 置 の 内 容 

１ 契約事務 

（１）執行起案で決裁権者を誤っているものが

あった。職務権限規程に基づき適正な事務

処理に改められたい。 

 

（２） 契約において、業者が再委託する際に、

組合が約款に基づく承諾をしていないも

のがあった。業務の施行体制を適切に管理

し、成果の品質を確保するため、契約に基

づき適正な事務処理となるようにされた

い。 

（３） 材料確認書等提出書類について記載内

容や写真に不備があるものがあった。ま

た、材料や履行の確認をする際に写真等の

書類を作成していないため、客観的に後か

ら確認できないものが散見された。適正な

事務処理に改められたい。 

  

 

 職務権限規程及び会計管理者事務決裁規程等

をその都度確認し、誤りを防止するように改め

ました。 

 

 契約締結においては、契約約款及び仕様書等

の履行内容について、受注者と綿密な協議を行

うこととし、業務等の一部を再委託しようとす

る場合は、受注者に対して、あらかじめ組合の

承諾が必要である旨指導することとしました。 

 

 材料確認書等の提出書類について、仕様書と

の確認を行ったうえで、不備があった場合は、

速やかに修正するよう改めました。 

 また、業務等の履行確認、進捗状況がわかる

ようにするため、あらかじめ受注者と写真等記

録に係る協議をし、行うこととしました。 

 



（４） 仕様書に定めた書類の提出が漏れてい

たり変更契約をせず業務の内容を変更し

ているものがあった。仕様書の内容が適切

に履行されるようチェック体制の見直し

をされたい。 

 

（５） 相手方に資格を求めた場合において、そ

の資格の有無について確認をしていない

ものがあった 。契約に基づき適正な事務

処理となるようにされたい。 

 

（６） 委託業務において、業務が実施されてい

ない場所、別日で作業が行われているもの

があった。契約に基づき適正な事務処理と

なるようにされたい。 

 

（７） 点検や運転委託において、仕様書等で定

めた項目と相手方から出てきた成果品に

記載している項目やその順番が異なり、確

認をする際にミスを誘発する可能性が高

い。点検項目などが一目で仕様書と比較で

きるように書類作成を指導するよう改善

されたい。 

 主務担当者と補助者の２名で、仕様書で求め

た提出書類の確認、仕様書の内容と業務実態が

合致することなど、業務等の履行を確認するよ

う改めました。 

 

 

 主務担当者と補助者の２名で、仕様書で求め

た資格の確認を行うよう改めました。 

 

 

 

 受注者から提出された書類の記載内容、日付

及び写真等について、複数の職員で確認を行う

こととし、不備があった場合は速やかに修正す

るよう改めました。 

 

 仕様書等で定めた点検項目と、受注者から提

出される点検項目が一致するよう、あらかじめ

書類作成について協議するよう改めました。 

 

 

 

 

 

 



（２）施設２課竹原安芸津環境室 

監 査 の 結 果 （ 指 摘 要 望 事 項 ） 措 置 の 内 容 

１ 契約事務 

（１） 仕様書に定めた書類の提出が漏れてい

たり変更契約をせず業務の内容を変更

しているものがあった。仕様書の内容

が適切に履行されるようチェック体制

の見直しをされたい。 

 

（２） 契約において、業者が再委託する際に、

組合が約款に基づく承諾をしていない

ものがあった。業務の施行体制を適切

に管理し、成果の品質を確保するため、

契約に基づき適正な事務処理となるよ

うにされたい。 

 

（３） 調査員でないものが立会をしているも

のがあるが、履行の確認については相

手方に通知した調査員により行うこ

と。 

 

（４）点検や運転委託において、仕様書等で

定めた項目と相手方から出てきた成果品

に記載している項目やその順番が異な

り、確認をする際にミスを誘発する可能

性が高い。点検項目などが一目で仕様書

と比較できるように書類作成を指導する

よう改善されたい。 

 

 主務担当者と補助者の２名で、仕様書で求め

た提出書類の確認、仕様書の内容と業務実態が

合致することなど、業務等の履行を確認するよ

う改めました。 

 

 

 契約締結においては、契約約款及び仕様書等

の履行内容について、受注者と綿密な協議を行

うこととし、業務等の一部を再委託しようとす

る場合は、受注者に対して、あらかじめ組合の

承諾が必要である旨指導することとしました。 

 

 

 調査員を１名から３名に増やし、休日も必ず

調査員が立会できるように改めました。 

 

 

 

 仕様書等で定めた点検項目と、受注者から提

出される点検項目が一致するよう、あらかじめ

書類作成について協議するよう改めました。 

 


